

MINISTERSTVO VNITRA
odbor azylové a migrační politiky
Nad Štolou 3
Praha 7
170 34



MVCRX082W6TA

prvotní identifikátor

Č. j. MV-125409-3/OAM-2024

Praha 26. srpna 2024



Informace k žádosti o poskytnutí informací podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů

Dne 18. srpna 2024 byla Ministerstvu vnitra České republiky, odboru azylové a migrační politiky (dále jen „Ministerstvo vnitra“), doručena prostřednictvím datové schránky Vaše žádost o poskytnutí informací dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o svobodném přístupu k informacím“). Ve své žádosti jste požadoval sdělení následujících informací:

[...] dle výše uvedeného zákona Vás žádám o poskytnutí informací, které souvisí se správní činností MV ČR.

Konkrétně mě zajímá statistika za období roku 2022, 2023 a 2024:

- 1. Jaký počet žádostí o dočasnou ochranu dle zákona č. 65/2022 Sb. a souvisejících zákon (svazek zákonu "Lex Ukrajina") při své činnosti obdrželo MV ČR (informace prosím napište zvláště za jednotlivé roky) jako příslušné ministerstvo?*
- 2. Jaka byla státní příslušnost žadatelů o tento typ ochrany?*
- 3. Kolíka žádostem bylo vyhověno?*
- 4. Důvody neudělení dočasné ochrany v případech, kdy žádost byla zamítnuta.*
- 5. Jaký počet žadatelů byli muži/ženy?*
- 6. Rozložení žadatelů dle věku (postačí kategorie: -15, 15-18, 18- 65, 65+ let)*
- 7. Jaka je statistika žadatelů dle jednotlivých krajů?*
- 8. Statistika zahájených trestních řízení s osobami, jenž požívají dočasnou ochranu za roky 2022-2024 na celém území ČR a trestné činy z nichž jsou obviněné. [...]*

V souladu s ustanovením § 14 odst. 5 písm. d) zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, tímto Ministerstvo vnitra poskytuje dotazované informace, a to následujícím způsobem:

Ad 1) V roce 2022 bylo obdrženo celkem 474 148 žádostí o dočasnou ochranu, v roce 2023 počet žádostí dosáhl výše 112 478 a v roce 2024 (k 31. červenci) 60 180.

Ad 2) O dočasnou ochranu v takřka všech případech žádali občané Ukrajiny (99,7 %). Stovky a vyšší desítky žádostí pak byly podány od občanů Ruska, Moldavska, Vietnamu a Běloruska.

Ad 3) Celkem bylo k 31. červenci 2024 vydáno 622 639 dočasných ochran, z toho je mírná většina stále platná a statistiky těchto platných dočasných ochran, resp. držitelů dočasné ochrany naleznete na internetových stránkách ministerstva na tomto odkazu: <https://www.mvcr.cz/clanek/informativni-pocty-obyvatele-v-obcich.aspx>

Ad 4) Dočasná ochrana nebyla udělena, pokud nebyly splněny podmínky stanovené zákonem č. 65/2022 Sb., o některých opatřeních v souvislosti s ozbrojeným konfliktem na území Ukrajiny vyvolaným invazí vojsk Ruské federace, upravené v § 3. Důvody neudělení ministerstvo vnitra nestatuje.

Ad 5) Ženy podaly celkem 394 846 žádostí, muži jich podali 251 926. V 34 případech nebylo pohlaví zjištěno.

Ad 6)

Věk	Celkový počet žádostí
0-14	150 690
15-17	41 520
18-64	429 859
65 a více	24 737

Ad 7)

Jihočeský: 30 177
Jihomoravský: 66 702
Karlovarský: 24 613
Královéhradecký: 29 021
Liberecký: 25 944
Moravskoslezský: 37 069
Olomoucký: 20 135
Pardubický: 28 611
Plzeňský: 53 838
Praha: 148 802
Středočeský: 89 243
Ústecký: 33 145
Vysočina: 24 830
Zlínský: 18 789
Neuvedeno: 15 887

Ad 8) Odpověď na otázku č. 8 vyřizuje povinný subjekt v samostatném dokumentu.

Mgr. Pavla Novotná
ředitelka odboru